04/12/2023, 13:53 Gmail - IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREFEITURA DE CONSELHEIRO LAFAIETE/MG - PREGÃO ELETRONICO 71/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e190f200b5&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1783903128342129308&simpl=msg-f:1783903128342… 1/4

Licitacao Lafaiete <licita.lafaiete@gmail.com>

IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREFEITURA DE CONSELHEIRO LAFAIETE/MG -
PREGÃO ELETRONICO 71/2023
5 mensagens

Vinicius Pinheiro <vinicius.pinheiro@medlevensohn.com.br> 29 de novembro de 2023 às 09:55
Para: licita.lafaiete@gmail.com
Cc: Pedro Pavão <pedro.pavao@medlevensohn.com.br>, Tulio Oliveira <tulio.oliveira@medlevensohn.com.br>, thiago
pereira <thiago.pereira@medlevensohn.com.br>, Thayna Santos <thayna.santos@medlevensohn.com.br>, robsondepaulo
<robsondepaulo@medlevensohn.com>, junior tome <junior.tome@medlevensohn.com.br>, cirillo
<cirillo@medlevensohn.com.br>, ana-targa <ana-targa@uol.com.br>, Grupo Juridico Medlevensohn
<juridico@medlevensohn.com.br>

Ilmo (a) Pregoeiro (a), bom dia.

A MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA., vem por seu advogado subscrito apresentar impugnação ao edital em epígrafe.

Termos em que pede e espera deferimento.

Atenciosamente,

--

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE MG IMPUGNAÇÃO CONTRATO SOCIAL E
PROCURAÇÃO.pdf
10519K

Licitacao Lafaiete <licita.lafaiete@gmail.com> 29 de novembro de 2023 às 10:10
Para: Regina Severino <comprassaudecampanha@gmail.com>, Marcelo Barbosa <marcelosecsaude@yahoo.com>,
Lysiane Andrade <lysiandrade@yahoo.com.br>, Saudeespecializadasmscl
<saudeespecializadasmscl@conselheirolafaiete.mg.gov.br>, saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br,
Administração Odontologia <odontologiaadm2020@gmail.com>, Laercio Figueiredo <fundomsaude@yahoo.com.br>

Prezados, bom dia!

A Equipe de Pregão do Município recebeu Impugnação (em anexo) ao edital do Pregão 071/2023, cujo objeto é a
aquisição de material médico-hospitalar.
Considerando a natureza eminentemente técnica do questionamento, encaminhamos para ciência e manifestação do
responsável técnico da Secretaria Solicitante.
Solicitamos retorno no prazo impreterível de 24h para que seja possível resposta tempestiva ao impugnante, em
cumprimento aos prazo legais.

Atenciosamente
Equipe de Pregão
[Texto das mensagens anteriores oculto]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=e190f200b5&view=att&th=18c1b271968a6a9c&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=e190f200b5&view=att&th=18c1b271968a6a9c&attid=0.1&disp=attd&safe=1&zw

04/12/2023, 13:53 Gmail - IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREFEITURA DE CONSELHEIRO LAFAIETE/MG - PREGÃO ELETRONICO 71/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e190f200b5&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1783903128342129308&simpl=msg-f:1783903128342… 2/4

--

Departamento de  Licitação - Conselheiro Lafaiete
Governo do Município de Conselheiro Lafaiete - Minas Gerais

(31) 99239-2003

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE MG IMPUGNAÇÃO CONTRATO SOCIAL E
PROCURAÇÃO.pdf
10519K

Mail Delivery Subsystem <mailer-daemon@googlemail.com> 29 de novembro de 2023 às 10:11
Para: licita.lafaiete@gmail.com

Endereço não encontrado

Sua mensagem não foi entregue a saudeespecializada@
conselheirolafaiete.mg.gov.br porque o endereço não foi
encontrado ou não pode receber mensagens.

A resposta do servidor remoto foi:

550 5.1.0 saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br: Usuario Desconhecido - Unknown User,
Requested action not taken: mailbox unavailable

Final-Recipient: rfc822; saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br
Action: failed
Status: 5.1.0
Remote-MTA: dns; mia1-load.supramail.com.br. (199.59.96.217, the server for
 the domain conselheirolafaiete.mg.gov.br.)
Diagnostic-Code: smtp; 550 5.1.0 saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br: Usuario Desconhecido -
Unknown User, Requested action not taken: mailbox unavailable
Last-Attempt-Date: Wed, 29 Nov 2023 05:11:20 -0800 (PST)

---------- Mensagem encaminhada ----------
From: Licitacao Lafaiete <licita.lafaiete@gmail.com>
To: Regina Severino <comprassaudecampanha@gmail.com>, Marcelo Barbosa <marcelosecsaude@yahoo.com>,
Lysiane Andrade <lysiandrade@yahoo.com.br>, Saudeespecializadasmscl
<saudeespecializadasmscl@conselheirolafaiete.mg.gov.br>, saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br,
"Administração Odontologia" <odontologiaadm2020@gmail.com>, Laercio Figueiredo
<fundomsaude@yahoo.com.br>
Cc:
Bcc:

https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=e190f200b5&view=att&th=18c1b34209aea669&attid=0.1&disp=attd&realattid=18c1b30bd379483d7772&safe=1&zw
https://mail.google.com/mail/u/0/?ui=2&ik=e190f200b5&view=att&th=18c1b34209aea669&attid=0.1&disp=attd&realattid=18c1b30bd379483d7772&safe=1&zw
mailto:saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br
mailto:saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br
http://mia1-load.supramail.com.br/
http://conselheirolafaiete.mg.gov.br/
mailto:saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br
mailto:saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br
mailto:saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br
mailto:saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br

04/12/2023, 13:53 Gmail - IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREFEITURA DE CONSELHEIRO LAFAIETE/MG - PREGÃO ELETRONICO 71/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e190f200b5&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1783903128342129308&simpl=msg-f:1783903128342… 3/4

Date: Wed, 29 Nov 2023 10:10:47 -0300
Subject: Fwd: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREFEITURA DE CONSELHEIRO LAFAIETE/MG - PREGÃO
ELETRONICO 71/2023
----- Message truncated -----

Licitacao Lafaiete <licita.lafaiete@gmail.com> 1 de dezembro de 2023 às 15:46
Para: secretaria de saude saude <saudegabinete@yahoo.com.br>, Laercio Figueiredo <fundomsaude@yahoo.com.br>,
Lysiane Andrade <lysiandrade@yahoo.com.br>, especializadasaude@hotmail.com, Marcelo Barbosa
<marcelosecsaude@yahoo.com>
Cc: administracao@conselheirolafaiete.mg.gov.br, Gabinete <gabinete@conselheirolafaiete.mg.gov.br>, Regina Severino
<comprassaudecampanha@gmail.com>

Prezados,

Não acusamos recebimento de resposta, até o momento, relativamente à solicitação para manifestação quanto a
impugnação de natureza eminentemente técnica do Pregão 071/2023 para aquisição de médico hospitalar,
encaminhada em 29/11/2033 ás 10:10h para os representantes dessa Secretaria Municipal de Saúde.

Informamos, que nos termos do art. 41, §1° da Lei n°. 8.666/93, deve a Administração julgar e responder à
impugnação em até 3 (três) dias úteis. Considerando que a impugnação foi recebida em  29/11/2023 às 09:56h, a
Administração deve responder até 04/12/2023, às 09:56h. Destarte, reiteramos solicitação de manifestação quanto
aos termos da impugnação em anexo.

A ausência de manifestação tempestiva implicará em suspensão da sessão pública agendada para 05/12/2023 e o
consequente sobrestamento do processo.

Atenciosamente,
Isabella Lima

[Texto das mensagens anteriores oculto]
[Texto das mensagens anteriores oculto]
---------- Forwarded message ----------
From: Licitacao Lafaiete <licita.lafaiete@gmail.com>
To: Regina Severino <comprassaudecampanha@gmail.com>, Marcelo Barbosa <marcelosecsaude@yahoo.com>,
Lysiane Andrade <lysiandrade@yahoo.com.br>, Saudeespecializadasmscl <saudeespecializadasmscl@
conselheirolafaiete.mg.gov.br>, saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br, "Administração Odontologia"
<odontologiaadm2020@gmail.com>, Laercio Figueiredo <fundomsaude@yahoo.com.br>
Cc:
Bcc:
Date: Wed, 29 Nov 2023 10:10:47 -0300
Subject: Fwd: IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREFEITURA DE CONSELHEIRO LAFAIETE/MG - PREGÃO
ELETRONICO 71/2023
----- Message truncated -----
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Regina Severino <comprassaudecampanha@gmail.com> 1 de dezembro de 2023 às 18:02
Para: Licitacao Lafaiete <licita.lafaiete@gmail.com>

Boa Tarde
Isabella

Em resposta a IMPUGNAÇÃO da empresa MEDLEVENSOHN COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA.
Sobre o item 2 do Lote 29

Faixa de medição de 10 a 600 mg/dl
Faixa de hematócrito 20 A 70%

Não estamos reduzindo o rol de licitantes, prejudicando a competitividade do certame. Na descrição técnica não
estipula o valor exato e sim uma faixa de medição, sendo que poderá ser DENTRE esses valores.

No item 01 do Lote 29:

Por motivo de segurança do paciente e dos profissionais de saúde, optamos pela lanceta por botão de disparo para
evitar o risco de contaminação, e acidentes com perfuro cortante.

mailto:licita.lafaiete@gmail.com
mailto:comprassaudecampanha@gmail.com
mailto:comprassaudecampanha@gmail.com
mailto:marcelosecsaude@yahoo.com
mailto:lysiandrade@yahoo.com.br
mailto:saudeespecializadasmscl@conselheirolafaiete.mg.gov.br
mailto:saudeespecializadasmscl@conselheirolafaiete.mg.gov.br
mailto:saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br
mailto:saudeespecializada@conselheirolafaiete.mg.gov.br
mailto:odontologiaadm2020@gmail.com
mailto:fundomsaude@yahoo.com.br

04/12/2023, 13:53 Gmail - IMPUGNAÇÃO AO EDITAL - PREFEITURA DE CONSELHEIRO LAFAIETE/MG - PREGÃO ELETRONICO 71/2023

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=e190f200b5&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1783903128342129308&simpl=msg-f:1783903128342… 4/4

ATT
Secretaria de Saúde

[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Regina Aparecida Severino
Mat. 52.269
Secretaria Municipal de Saúde - Conselheiro Lafaiete/MG